17. Londres, British Library, ms. Royal 3 B. XII, fol. 90r.

18. Y. Sassier, « Deutéronome, royauté et rois bibliques dans le *Policraticus* de Jean de Salisbury : première et succincte approche », dans « *Rerum gestarum scriptor* ». *Histoire et historiographie au Moyen Âge. Mélanges Michel Sot*, M. Coumert, M.-C. Isaïa, K. Krönert et S. Shimahara (éd.), Paris, 2012 (*Cultures et civilisations médiévales* 58), p. 387-396.

19. Londres, British Library, ms. Royal 3 B. XII, fol. 90r : *Postea quis debet eligi ostendit dicens. eum constitues quem dominus deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Intelligitur constitues : permittit non committit*. Pour le commentaire de la glose ordinaire, cf. *PL* 113, col. 470.

20. *Ibid.*, fol. 90r-90v : *Quare super hoc non premuniuit eos Moyses et prohibuit ne regem hominem super se constituerent ? Respondeo. Primam prohibitionem et dei displicentiam satis minuit super hoc quod non dicit deum constituere regem super eos sed se ipsos cum ait : et dixeris constituam super me regem. Intelligitur et dixeris. Tu : non ego. Per hoc enim significavit deum nec hoc precipere nec velle sed tantum permittere. Unde glo. Intelligendum est merito non fuisse secundum voluntatem dei qui hoc fieri non precepit : sed desiderantibus promisit.*

Cette réflexion sur les origines et la légitimité de la royauté conduit Docking à préciser un certain nombre de points sur ce qui constitue une élection régulière. C'est le cas de Saül qui offre le point de départ d'une interrogation sur la légitimité du choix du roi. Saül était bon et digne quand il fut choisi : Dieu ne l'aurait pas choisi si cela n'avait pas été le cas. Mais ensuite il fut réprouvé : à la question de savoir si Dieu le choisit tout en sachant que plus tard il serait réprouvé, la réponse de Docking est que la méchanceté de Saül fut la cause de sa condamnation. Puisque jusque-là il avait été bon, répète-t-il, il fut choisi par Dieu ²¹. Docking offre d'autres considérations sur l'élection canonique. Sur *non poteris alterius gentis hominem regem facere qui non sit frater tuus*, il explique que par *non poteris* il faut entendre *non debebis*. Selon lui, trois points doivent être particulièrement notés : le premier est que dans les élections, on doit préférer ceux qui sont dans le sein de l'Église à d'autres personnes de même condition. Le deuxième est que des étrangers régnèrent plus tard sur le peuple élu : ce fut là la punition et la vengeance à cause des péchés du peuple, comme on le voit avec Hérode. Enfin, s'il n'est pas permis à un grand du royaume (*prelatus terre*) d'être un étranger (*alienigena*), écrit Docking, c'est encore moins le cas pour un prélat de l'Église qui ne connaît ni les coutumes ni la langue du pays (*nec mores patrie nec linguam*)²², une assertion dont on ne peut s'empêcher de penser qu'elle fait écho aux débats sur ce qui était perçu comme la mainmise, par des proches du roi d'origine continentale, sur des bénéfices importants dans l'Église d'Angleterre²³. Docking présente donc la royauté comme une institution tolérée par Dieu ; quant au mauvais roi, il a pu être choisi alors qu'il était encore vertueux. La notation au sujet d'Hérode et des prélats étrangers n'est pas sans rappeler les réflexions qui figurent chez Giraud de Barry par exemple sur le caractère non naturel

21. *Ibid.*, fol. 90rb : *quem dominus deus ele. scilicet canonica electione, ex hoc patet quod Saul bonus fuit et dignus quando fuit electus in regem, unde non eligeret deus nisi bonum et dignum licet postea reprobatus fuerit. Sed tunc queritur quare ipsum elegit ex quo scivit ipsum postea fore probandum. Respondeo. Ut sicut ostenderet propriam malitiam esse reprobationis sue causam. Ex quo cum ad huc bonus esse voluit, electus a deo fuit.*

22. *Ibid.*, fol. 90rb : *Postea quis non debet eligi ostendit dicens : Non poteris alterius gentis hominem regem facere qui non sit frater tuus. Intelligitur non poteris. Id est non debebis alterius gentis hominem regem facere qui non sit frater tuus cognitione. Ex quo notanda sunt tria : unum est quod in electionibus preponendi sunt illi qui sunt de gremio ecclesie aliis conditionibus paribus. Aliud est quod hic manifeste videtur in penam et vindictam factum esse quod alienigenae postea regnaverunt super eos, sicut Herodes sub quo natus est salvator. Mt 2 et Herodes sub quo passus est. Lu. 23. Et Herodes qui occidit fratrem Johannis gladio Act' XII. Tertium est si prelatus terre prohibetur esse alienigena multo magis prelatus ecclesie qui nec mores patrie nec linguam habet.*

23. F.M. Powicke, *King Henry III and the Lord Edward. The Community of the Realm in the Thirteenth Century*, Oxford, 2 vol., 1947, vol. 1, p. 259-289 ; H. Ridgeway, « King Henry III and the aliens », *Thirteenth-Century England II. Proceedings of the Newcastle upon Tyne Conference 1987*, P.R. Coss et S.D. Lloyd (éd.), Woodbridge, 1988, p. 81-92.

des rois de l'Angleterre²⁴. Toutefois, le propos de Docking s'inscrit à l'intérieur de paramètres assez étroits, et si la royauté trouve son origine dans un rejet de Dieu, elle ne doit pas pour autant être remise en question, pas plus que la personne du roi.

Obéissance des inférieurs et correction des supérieurs

L'originalité de Docking est plus manifeste dans les passages relatifs à l'obéissance. Il s'agit pour lui de la vertu la plus haute²⁵, et il écrit que cela apparaît bien en Dt 17 comme en I Rois 15,23 (I Samuel 15,23), où Samuel dit à Saül qu'il a été rejeté par Dieu puisqu'il permit que le roi et le bétail des Amalécites demeurent en vie : celui qui ne rejette pas les paroles de Dieu, mais qui sert fidèlement, celui-là, le Seigneur ne le rejette jamais, au contraire il le protège. Mais l'obéissance doit-elle être aveugle ? Il faut obéir aux ordres donnés par ceux qui sont au pouvoir (*prepositis vestris*), mais seulement s'ils sont en conformité avec la loi : le prélat ne donne pas d'ordres de sa propre autorité, mais comme représentant de Dieu. Quant à la manière d'obéir, on ne doit en faire ni trop ni trop peu. Il faut accomplir les ordres exactement de la manière dont ils ont été donnés : en aucun cas celui qui doit obéir ne doit diriger sa volonté vers autre chose que ce que le prélat a ordonné. Docking se penche aussi sur le contenu des ordres donnés. Il faut d'abord obéir aux ordres qui viennent de Dieu et de la vertu : plus haute est la vertu, plus facile l'action²⁶. Par ailleurs, écrit-il en se référant à III Rois 20,39, si quelqu'un a pris soin du seigneur roi au péril de sa vie, le soignant s'il est malade, lui fournissant le nécessaire s'il manque de tout, le corrigeant s'il erre, l'encourageant à agir s'il est négligent, et cela de manière à rendre des comptes pour lui en toutes choses, celui-là doit être prêt à accomplir tout ce que son supérieur lui enjoint de faire : s'étant profondément engagé pour lui, il doit lui être extrêmement favorable, et suivre sa volonté. Il en est de même pour le sujet qui est le fils de Dieu et qui est consacré au soin de son prélat, selon III Rois 20 : « Garde cet homme s'il est tombé : ton âme sera pour son âme²⁷. » Peut-être faut-il comprendre ce passage – à première vue